9.12.1611 - [1r] Nel nome di Nostro Signore Idio. Essendo io Ottavio Mastrogiudice marchese di Santo 
Mango per gratia dell’Omnipotente Idio hoggi sano di mente e di corpo, et considerando quanto sia 
disconvenevole et pericoloso nell’infirmità et ultimo fine trattare delle cose mondane, per questo, havendo 
determinato al presente far mio testamento e totalmente disponere della mia heredità, ricorro all’infinita 
potenza di Nostro Signore Giesù Christo, dal quale depende ogni cosa bona, [che] mi facci, per sua 
misericordia, gratia non solo indrizzarmi che io stabilischi et dispona questa mia voluntà di modo che resulti 
in suo servitio, ma anco ad illuminarmi che la restante vita se degnarà concedermi la meni di modo che nella 
mia fine possi allegramente chiamare il suo santissimo nome [...]. Et per dar dunque principio al presente 
mio testamento sottoscritto de mia propria mano, in primis ordino et dispono che quando piacerà al Signore 
che io passi da questa vita presente, ritrovandomi in Napoli o suoi restretti, il mio corpo si debbia sepelire 
nella mia cappella dentro la venerabile chiesa di Santa Maria Monteoliveto di Napoli, dove son sepeliti il 
quondam signor Aniballe Mastrogiudice mio padre, signora Giovanna Gambacorta mia madre, signora 
donna Vittoria Minutola mia consorte, signori miei fratelli carnali, et Aniballe Mastrogiodice marchese di 
Santo Mango mio benedetto et amatissimo figlio, nell’istessa sepoltura in terra, dove si dimorerà per insino a 
tanto che per misericordia del Signore Iddio saremo degni di udir quella dolce voce (“Venite benedicti, etc.”), 
et questo si debba fare solo con la parrocchia et con dodeci padri della sopradetta religione de Monte 
Oliveto, la matina per tempo o la sera al tardo; et quando me ritrovasse fuora Napoli, voglio che il mio corpo 
se depositi in una chiesa vicino, et fra un anno poi senz’altro sia portato in detta cappella; et fra otto dì dopo 
la mia morte lasso se dicano cento messe per l’anima mia nell’altari privilegiati in più ecclesie, dandoli la 
solita carità. Item, conoscendo et sapendo che il capo et principio di qualsivoglia testamento è l’institutione 
dell’herede, senza la quale ogni testamento di raggione è nullo, per questo io predetto Ottavio Mastrogiudice 
marchese di Santo Mango, per conformarmi quanto posso con la dispositione della legge, instituisco, ordino 
et faccio mio herede universale et particolare Ottavio Mastrogiodice marchese di Santomango mio nepote, 
figlio legitimo et naturale della signora Diana Crispana et del detto quondam Aniballe Mastrogiudice 
marchese di Santomango mio figlio primogenito, in tutti et qualsivogliano miei beni mobili, stabili, 
burgensatici et feudali, entrade, renditi [sic], censi, suppellettili, denari, oro, argenti, giocali, animali, 
recoglienze, nomi di debitori, raggioni et attioni, con peso però et obligatione che debbia sodisfare tutti 
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l’infrascritti legati, fideicommissi et pagamenti da farnoci all’infrascritti, con le conditioni, tempo e modo come 
appresso di sotto disponerò [...]. [2r] [...] Item io predetto testatore lasso la sopradetta cappella che io tengo 
nella chiesa di Santa Maria di Monteliveto de Napoli, intitolata la Nuntiata Santissima, sia del sopradetto 
Ottavio Mastrogiodice marchese di Santo Mango mio herede et nepote, nel quale et nelli suoi descendenti 
mascoli, da primogenito in primogenito, legitimi et naturali, voglio che pervenghi et si conservi in perpetuum 
come di sotto et non se possi in nullo futuro tempo vendere, alienare, ipotegare, né sopra di essa ponere 
peso alcuno per qualsivoglia causa etiam giusta, urgente, necessaria et quantumvis privilegiata et 
privilegiatissima et privilegio ex causa doni o altra causa permessa dalla lege [...], ma sempre rimanga et 
s’intenda remanere in potere di detto Ottavio marchese di Santo Mango et suoi descendenti mascoli legitimi 
et naturali primogeniti in futurum; et morendo detto Ottavio senza figli mascoli legitimi et naturali, ex suo 
corpore legitime descendenti, in tal caso detta cappella così vincolata s’intenda acquistarsi per quelli che 
possederanno le sopradette robbe vincolate dal signor mio padre, et così debbia sequitarsi in futurum, 
dechiarando come ho vincolato detta cappella, per essere così mia voluntà et honore della fameglia, come 
anco per necessità, non potendola vendere, già che, essendo detta cappella venuta per heredità del Conte 
di Terranova a Matteo Mastrogiudice, come per testamento appare, per lo che in essa [2v] cappella vi hanno 
la lor parte il signor Antonino, Marcello Mastrogiudici et altri lor fratelli carnali figli del quondam signor Fabio 
Mastrogiudice, dalli quali io hebbi cessione delle loro parti in mio beneficio, non già per levarli la parte loro, 
ma per fare che non potessero venderla, et per essequire questo ho fatto et li promisi con parola di 
cavaliere, et credo anco per scrittura forse venti anni fa, che